Дело №2-40-766/2018
РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации

23 ноября 2018 г.                                                                          г. Евпатория
Мировой судья судебного участка № 40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Аметова А.Э.,
при секретаре судебного заседания Шураевой Ю.О.,
с участием представителя истца Кияненко Н.С.,
ответчиков Приваловой Н.И., Кристиан И.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма»  в лице Евпаторийского филиала к Приваловой Нине Ивановне, Привалову Сергею Николаевичу, Кристиан Ирине Николаевне о взыскании задолженности,
УСТАНОВИЛ:
18.10.2018 г. ГУП РК «Вода Крыма» в лице Евпаторийского филиала  обратилось к мировому судье судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) с исковым заявлением к Приваловой Н.И. о взыскании задолженности  и пени.
Свои требования мотивирует тем, что Привалова Н.И. является потребителем услуг по водоснабжению и водоотведению в квартире <иные данные>, оказываемых ГУП РК «Вода Крыма» в лице Евпаторийского филиала. По лицевому счету №<иные данные>,  по предоставлению услуг водоснабжения и  водоотведения, с октября 2008 года по сентябрь 2018 года образовалась задолженность в размере 1541,93 руб. (начислено за период 17629,63, оплачено 16087,70 руб.). В связи с тем, что должник несвоевременно и не полностью произвел оплату за предоставленные услуги, ему были начислены пени в размере 46,68 руб. 18.07.2018г. 18.07.2018г. истец обращался к мировому судье с заявлением о выдаче судебного приказа о взыскании задолженности в размере 1777,29 руб. с Приваловой Н.И. <иные данные> мировым судьей был выдан судебный приказ о взыскании с Приваловой Н.И. задолженности по оплате за услуги водоснабжения и водоотведения за период с сентября 2006 г. по июнь 2018г. в размере 1757,62 руб., пени в размере 19,67 руб. и государственной пошлины в размере 200 руб. По заявлению должника, определением мирового судьи от <иные данные> судебный приказ был отменен.
ГУП РК «Вода Крыма»  в лице Евпаторийского филиала  просит взыскать с Приваловой Н.И. задолженность по оплате услуг водоснабжения и водоотведения  в период с октября 2008 г. по сентябрь 2018г. в сумме 1541,93 руб., пеню в сумме 46,68 руб., а также уплаченную госпошлину.
12.11.2018г., в ходе судебного разбирательства представителем истца  Кияненко Н.С. было подано заявление о частичном отказе от исковых требований в части взыскания пени в размере 46,68 руб. Определением от 12.11.2018г. производство по исковому заявлению ГУП РК «Вода Крыма» в лице Евпаторийского филиала к Приваловой Н.И. в части взыскания пени в размере 46,68 руб. прекращено в связи с отказом истца от исковых требований в данной части.
Определением от 12.11.2018г. к участию в деле в качестве соответчиков привлечены Привалов С.Н. и Кристиан (в девичестве Привалова) И.Н.
23.11.2018г. в ходе судебного разбирательства представителем истца  Кияненко Н.С.  подано заявление об уменьшении исковых требований. В связи с частичной оплатой  задолженности 02.11.2018г. в размере 237,70 руб. просит взыскать с Приваловой Н.И., Кристиан И.Н., Привалова С.Н.  задолженность по оплате услуг водоснабжения и водоотведения  в период с октября 2008 г. по сентябрь 2018г. в сумме 1465,54 руб., и  расходы по оплате госпошлины.
В судебном заседании представитель истца Кияненко Н.С.  уточненные исковые требования поддержала в полном объеме по доводам и  основаниям указанным в исковом заявлении, просила взыскать с ответчиков задолженность по оплате услуг водоснабжения и водоотведения  в период с октября 2008 г. по сентябрь 2018г. в сумме 1465,54 руб., а также  уплаченную госпошлину в сумме 400 руб. При этом пояснила, что вся сумма задолженности образовалась за пределами срока исковой давности, то есть до сентября 2015г.
Ответчики Привалова Н.И. и Кристиан И.Н. в судебном заседании исковые требования не признали, считая их необоснованными и не подлежащими удовлетворению. Пояснили, что в пределах срока исковой давности задолженности по оплате услуг предоставляемых истцом у них не имеется. Просили применить срок исковой давности к заявленным истцом требованиям.
Ответчик Привалов С.Н. в судебное заседание, будучи надлежащим образом извещенным не явился, причины неявки суду не сообщил, не просил рассмотреть дело в его отсутствие.
Согласно ч.4 ст. 167 ГПК РФ суд вправе рассмотреть дело в отсутствие ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, если он не сообщил суду об уважительных причинах неявки и не просил рассмотреть дело в его отсутствие.
При указанных обстоятельствах, с учетом положений ч.4 ст. 167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть  дело в отсутствие неявившегося ответчика Привалова С.Н.
Выслушав стороны, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.
В соответствии с ч. 1 ст. 12 ГПК ПФ правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон.
Согласно ч. 1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.
В ходе судебного разбирательства, из ответа филиала ГУП РК «Крым БТИ» в г. Евпатории №<иные данные> установлено, что квартира <иные данные>  по состоянию на <иные данные> зарегистрирована за: Приваловой Ниной Ивановной на <иные данные> долю  на основании договора <иные данные>, удостоверенного нотариально частным  нотариусом Евпаторийского  городского нотариального округа <иные данные>, <иные данные> по реестру №<иные данные>, дубликата свидетельства о праве собственности на жилье выданного Евпаторийским городским советом <иные данные>; Приваловой Ириной Николаевной на <иные данные> долю на основании дубликата свидетельства о праве собственности на жилье выданного Евпаторийским городским советом <иные данные>; Приваловым Сергеем Николаевичем на <иные данные>  долю на основании дубликата свидетельства о праве собственности на жилье выданного Евпаторийским городским советом <иные данные>.
Согласно свидетельства о заключении брака серии <иные данные>, Приваловой И.Н. при заключении брака <иные данные> присвоена фамилия Кристиан.
14.12.2015г. принадлежащая Привалову С.Н. <иные данные>  доля квартиры, на основании договора  дарения доли квартиры от <иные данные>, зарегистрирована за Приваловой Н.И. в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.
По данным отдела по вопросам миграции ОМВД России по г. Евпатории, Привалова Н.И., Привалов С.Н. и Кристиан И.Н.  зарегистрированы  адресу: <иные данные>.
В соответствии со ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.
На основании п. 5 ч. 2 ст. 153 ЖК РФ обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса.
Из материалов дела также установлено, что  Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Вода Крыма» через Евпаторийский филиал по месту жительства ответчиков оказывает услуги по централизованному водоснабжению и водоотведению согласно установленным тарифам.
В Евпаторийском филиале ГУП РК «Вода Крыма» на имя Приваловой Н.И. открыт лицевой счет №<иные данные>, по адресу: <иные данные>. Письменный договор на оказание услуг по водоснабжению и водоотведению между сторонами не заключался. Указанные обстоятельства не оспаривались сторонами при рассмотрении дела.
В соответствии с ч. 1 ст. 540 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.
В силу вышеуказанных положений, данное правило распространяется и на услуги по водоснабжению через централизованную присоединительную сеть,  а отсутствие письменного договора не лишает права требовать оплату за предоставленные услуги по водоснабжению и водоотведению.
Из представленного истцом расчета задолженности усматривается, что по лицевому счету №<иные данные>, по квартире <иные данные>  имеется задолженность за услуги по водоснабжению и водоотведению  с октября 2008 г. по сентябрь 2018 года в размере 1541,93 руб.
Согласно ч. 1 ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.
В соответствии с ч.2 ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: 1) плату за содержание и ремонт жилого помещения, включающую в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме; 2) плату за коммунальные услуги.
Согласно ч.4 ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления).
Согласно ч.ч.1 и 5 ст.155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом.
Ответчиками  Приваловой Н.И. и Кристиан И.Н. в ходе рассмотрения дела заявлено ходатайство о применении последствий пропуска срока исковой давности к исковым требованиям за период с октября 2008 г. по октябрь 2018г.
	Представитель истца Кияненко Н.С. в судебном заседании об уважительности причин пропуска сроков исковой давности не заявляла, о  восстановлении срока исковой давности не просила.
В соответствии со ст. 195 Гражданского кодекса Российской Федерации исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.
В силу ч.1 ст. 196 Гражданского кодекса Российской Федерации общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 Гражданского кодекса Российской Федерации.
В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.11.2001 N 15 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса РФ об исковой давности», срок давности по искам о просроченных повременных платежах исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу.
Согласно ст. 199 Гражданского кодекса Российской Федерации требование о защите нарушенного права принимается к рассмотрению судом независимо от истечения срока исковой давности. Исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.
Из материалов дела усматривается, что ГУП РК «Вода Крыма» в лице Евпаторийского филиала обратилось  в суд с исковыми требованиями к Приваловой Н.И. 18.10.2018г. за период с октября 2008г. по сентябрь 2018г.
Подаче искового заявления предшествовало обращение ГУП РК «Вода Крыма» в лице Евпаторийского филиала к Приваловой Н.И. с заявлением о выдаче судебного приказа.
<иные данные> мировым судьей судебного участка №40 Евпаторийского судебного района выдан судебный приказ о взыскании с Приваловой Н.И.  задолженности по оплате услуг водоснабжения и водоотведения  в сумме 1757,62 руб., пени в размере 19,67 руб. и госпошлины в размере 200 руб.
Определением мирового судьи судебного участка №40 Евпаторийского судебного района от <иные данные> судебный приказ от <иные данные> был отменен.
При таких обстоятельствах, учитывая положения ч.ч.1 и 5 ст.155 Жилищного кодекса Российской Федерации, суд полагает необходимым применить срок исковой давности по требованиям о взыскании задолженности по оплате за оказанные коммунальные услуги за период с октября 2008 по август 2018 года.
Кроме того, из расчета задолженности по лицевому счету №<иные данные>  по квартире <иные данные> за  период с сентября 2015г. по сентябрь 2018г., с учетом уточненных исковых требований,  усматривается, что  у ответчиков не имеется задолженности  по оплате услуг оказанных истцом за данный период.
Таким образом, учитывая, что у ответчиков не имеется задолженности перед истцом в пределах срока исковой давности,   в удовлетворении исковых требований Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма»  в лице Евпаторийского филиала к Приваловой Нине Ивановне, Привалову Сергею Николаевичу, Кристиан Ирине Николаевне о взыскании задолженности необходимо  отказать в полном объеме
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 98, 194-196 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд,
РЕШИЛ:
В удовлетворении искового заявления Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма»  в лице Евпаторийского филиала к Приваловой Нине Ивановне, Привалову Сергею Николаевичу, Кристиан Ирине Николаевне о взыскании задолженности – отказать в полном объеме.
Решение может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через мирового судью судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).

Мотивированное решение изготовлено 10.12.2018г.

Мировой судья                                                                     А.Э. Аметова

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья                                                                     А.Э. Аметова